plena misericordie, scđm illud Ps. Misericordia domini plenaria est terra. Et ideo ipsa data est in refugium Ps. Terram autem dedit filius hominum. Decimotertio quia terra dicitur pedus dei scabellum. Et sic fuit beata virgo per filium dei susceptione. Quasi enim pedes dei quibus mediantibus stetit in eius utero sustentum corpus et anima Christi. Vnde Isaia. lxxvi. Terra scabellum pedum meorum. Item beata virgo Maria assimilat monti Synai iuxpter octo. Primo quia mons ille fuit mons misericordis et permissionis. Est enim mons synai in provincia Madian. cuius pars est Oreb. ubi apparuit dominus Moysi in rubro compatiens afflictionem populi sui. et permisit liberae eum a servitute egypciorum per manus eius ut habetur Exod. ix. Ita beata virgo Maria tamquam misericordie regina fuit permissa et figura in illo eodem rubro in quo dominus moysi apparuit. sicut Ecclesia dicit. Hubi quem videat Moyses ac. Et in alijs prophetis multis et expressis. Et in ea implete sunt permissiones factae de liberatione humani generis a servitute dyaboli. Nam in ea descendit filius dei et carnem nostram assupfit per nostra liberatione Exodix. Descendit dominus super montem synai ac. Secundo quia mons ille fuit mons angelice frequentationis. Ibi enim frequenter angelus ex persona domini apparuit et locutus est moysi. Unde dicit Actuum. viii. quod apparuit ei in deserto montis synai in igne flamine rubi ac. Et in eodem capitulo dicitur etiam de Moysie. Hic enim fuit in ecclesia in solitudine cum angelo. qui loquebatur in monte synai et cum patribus nostris qui accepit verba dare nobis. Ita similiter be-

ata maria fuit ab angelo visitata. salutata. et de verbo vite edocita. sicut patet Luce. i. Tertio quia synai fuit luminis mons et inflationis. ut cum apparuit ibi dominus in flamine rubi Exod. ix. Et iterum Exod. xix. dicitur. quod mons synai summis habebat eo quod descendisset dominus super eum in igne et ascenderet summis ex eo quasi de fornace. Et hoc factum est de beata virginem. quando scilicet spiritus sanctus in eam supuenit. qui est ignis. amor diuinus. et ea induit desiderio suum. fecit et mentem totam iphus illuminauit et inflamauit Luce. i. Spiritus sanctus supueniet in te ac. Quarto quia fuit mons pluviae et ventis. Et sic fuit virginem maria in filio dei receptione Ps. descendit sicut pluvia in vellus ac. Vnde pluviam siue ventum celestem meruit beata ergo suscipere. quia humiliata fuit. Nam a superbis et elatis fugit. n. Regum. i. Montes gelboe nec ros nec pluvia remat super eos. Quinto quia synai fuit mons diuinae habitacionis. Nam secundum Josephum erat opinio hominum habitare ibi deum. propter quod non pastebant ibi oves. nec pastores communiter apprimare audebant. Ita similiter beatam ergo fuit habitaculum dei Psalmista. Mons in quo beneplacitum est deum habitare in eo. Et iterum Psalmista. dominus in eis in syna ac. Sexto quia fuit mons sapientie et eruditioinis. Ibi enim data est populo lex per manum moysi Leuiticii vicesimosexto. Nec sunt praecrita atque iudicia et leges quas dedit dominus inter se et filios Israel in monte synai per manum moysi. Ita similiiter beata virgo illumudo peperit quod est verbum et sapientia.

patris qui est dux a legifer noster per quem reges regnant et legum conditores iusta decernunt. **S**ep tino quia est mons iusticie et com mimationis. **I**naz beatissima virgo maria sicut sibi deuotis a ea reuerentibus est salutis refugiu. ita et a tempnentibus et blasphemantibz erit ad mortis et pditionis iudicium. **V**n Exo. xix. dixit Moyses de mo te Synai. Cauete ne ascendatis in montem nec tangatis fines illius. **O**mnis qui tet igerit montem mor te morietur. **O**ctauo quia erat mons pascue et refectionis. **V**nde dicit Joseph. q est mons excelsus ad pastua egregius. quis in aliquo pte eius ut dictu. est. pastores ante Moysem ppter reuerentiam non auderent pascere oves. **S**ed Moy ses dum approximauit rubum ar dere sine combustione vidit et deu sibi loquientem. angelu sibi loque tem presentialiter ex persona dei audi uit ut habetur Exod. in. **V**nde dicitur ibi. q tu minasset gregem ad interiora deserti venit ad montem oreb. apparetq ei dominus in flama de medio rubi. **I**ta beata virgo in assumptione fuit quando peruenit ad pastua eterne beatitudinis. ad que etiam gregem fidelium ad eas configuentiu ex exemplo et auxilio iu giter introducit.

### Capitulu. xl ix.

**Q**uerie et tribulatioes pre sentis vite assimilantur a quis. de quibz in Ps. Sal tu. me fac deus quoniama intraueniunt aque usq ad animam meam. **I**ste aque sunt transeunde auxilio scz diuine gratie. Ipse em deus dix it Psa. xlvi. Cu transieris p aquas tecu ero. **S**ed iste transitus potest fieri multipliciter. **P**rimo calcando

per fidem. sicut de beato Petro legitur Mat. xiiij. Itē transeundo p fortitudinem. quēadmodū legit. in. **H**e. xxix. vbi dī. semel cuz mille vi vis de benyamin irrepentes Jordane. qd fuit per fortitudinem ante regem. i. cristū transierūt vada misericordia presentiū. Itē natando qd fit per prudentiam. Quicqz em natare vult necesse est q habeat natandi prudentia. et hoc significatum ē Actu. xxviii. vbi dicitur. q centurio iussit eos q possent natare mettere se in mare. Item nauigando. qd fit per penitentias. Nauis em pernitentia est Exod. xxiij. Transeutes mare per ratē liberati sunt. Item aquas diuidendo. qd fit per vngas diuine iusticie Exod. xxiij. Eleua vgam tuam et extende manum super mare et diuide illud. Itē saltando in baculo diuini adiutori per strem platioez. qd significat Gen. xxxij. vbi dixit iacob In baculo transiū istū Jacob contemplatiuus est qui iordanē miseriaz pntū debet transire appodiando se baculo dñi adiutori. Itē miseria et tribulationes licet de se non sint hoi grata vel placita. possunt tñ effici faciles et qd dulces ad sustinendū. Qd patet exemplo aqz. Nam de se nullum habet aqua sapore. acqrit tamen sapore vel per colationē quā habet in poris ēre. vel p calore solis qui dulcedimez facit in aqua eleuando subtilius eius et permiscendo humidū aereū qd pingueſcit et dulcorat Et salsedine inducit oburendo terre strē quod remanet. Ex his colliguntur tres modi qbus aqua tribulationis efficitur aie sapida. **B**z elē p passiois xp̄i inspectionē. Nec emē colatio aq in poris ēre. Fuit enim corpus xp̄i carneuz et ērestre sicut

corpora nostra. et ideo per pores  
terre vulnera corporis Christi possumus  
accipere. in quibus tunc aquam no-  
strarum tribulationum colamus. quā  
do nichil esse quod patimur respe-  
ctu doloris eius quē ipse p nobis  
perturbat iudicamus. Et sic dulce et  
leue nob̄ fit si p illo pua q p nos  
maxima ptribit patiamur Deb. xiiij.  
Necogitate eum qui tales sustinuit  
adūsus semetiphiꝝ a peccatoribꝝ  
contradicionez ut nō fatigemim  
animis vestris deficientes Greg.  
Si passio Christi ad memoriam reuocet  
tur nichil est adeo durum quod nō  
equo animo toleretur. Secundus  
modus est per contemplationis e-  
levationē. Et hec est caloris solaris  
in sublime subleuatio et impingua-  
tio. Nam calor solis. i. feruor diuini  
amoris id quod subtilis est hominis  
sc̄ mentem eleuat ad contemplan-  
dum celestia. et tunc anima pinguis  
uestit aereo humore sc̄ spirituali  
deuotione que ei omnem tribulati-  
onē dulcorat. Vnde habet Exod.  
xvi. q dū incalceret sol liquefa-  
ciebat mānia. Est enī ut calor solis  
feruor diuini amoris q mānia lique-  
facit dū mente afflataz in deuotio-  
nis dulcedinē resolutus. Tercius mo-  
odus est p vrētem orationē. Et hec  
est tristis vaporis adustio. Quia  
sc̄ feruens oratio adurit et consu-  
mit onem frenū affectū. Et aqua e-  
bulationis que erat peccati insipi-  
da fit homini opūcto sapida. nō q  
dem sapore dulci sed salso. Est enī  
tribulatio homini opūcto ex una p-  
te sapida. i. grata sc̄ ut a peccato  
purget sed est ei falsa ratione cause  
quia sc̄ displicet ei cōmisse vnde  
patiatur. Vnde hoc est mare deser-  
ti. pemitēte qd est mare salissimum  
vt dicitur Johue. xiiij.

## Capitulum. I.

**D**icitur memoria representat in  
timere triplici rōe. Primo  
qz cīmis terrā fecit at Ita  
memoria mortis ad bene opanuz  
sollicitat Greg. Valde se sollicitat in  
bono ope q cogitat de extreō vite  
Secundo qz ignis p timere conser-  
uat et maxie si cīmis est calidus qz  
si frigidus igne extinguit. Ita me-  
moria mortis feruent impressa ḡ  
tia spūs sancti seruat. sunt tamē qz  
frigidā istā memoriam habent ut illi  
qui aīaz cū corpe moriturā credunt  
talis memoria poti⁹ extinguit gra-  
tiam qz consuet. Tercio quia  
cīmis maculas lauat. et similit me-  
moriam mortis abluit om̄i peccatorū  
maculas Ecc. viij. Memorare no-  
uissima tua et in etnū nō peccabis  
Lauat enī maculas luxurie si quis  
desideret qle futur⁹ ē qd diligit Greg.  
Ni chil sic ad domādū carnis  
desideria valet qz p vnuſqz hoc  
qd diligit qle sit mortuū p̄set. Itē  
lauat peccatum supbie si desideret qz  
ipse ē moritur⁹ qui se eleuat Ecc. x.  
Quid supbit tra et cīmis lauat  
peccatum avaritie si desideret qd fina-  
tie de mūdo portat Job. xvij. Sae-  
cū meū ūhi sup cūtē meā n̄ operui  
timere carnē meā.

## Capitulum. li.

**D**ivid⁹ ē loc⁹ obscur⁹ qmā  
obscurat ad modum aeris  
fumo vanitatis. puluē cu-  
piditatis. et nebula carnalitatis.  
i. Io. ii. Omne qd est in mūdo oculi  
piscētia carnis ē et occupiscētia oculorū  
et supbia vite. Itē aer vt di-  
cit Psid. vellemēti⁹ occitatus ventos  
tonitrua et chorusatioēs efficit. i.  
tractus nubila gignit. cōspissat⁹  
pluuias facit. agelat⁹ mīnes a grā-  
dīmes introducit. Sed rarefact us

serenitatem adducit. Mūdus autē aliquādo citatur per superbiā. et tūc genēat ventos psecutionū. to mītua omninationū. et choruſatio nes ſive fulgura percussionū. Aliqñ vero cōteahitur per avariciā. et tūc obnubilatūr et obscurat̄. quia ſicut dicit Greg⁹. Tenebra aie eſt diui tiam cupidio. Aliquādo vero ſpilla tur et ipinguaē per gulā. et tūc plu uias facit. i. fluxuz luxurie. p̄ma em̄ ſibi ſunt ut dicit Greg⁹. vent et genitalia. Aliqñ vero congela tur per accidīa. et tūc ſi faciat ope ra que videāt alba. i. pura vel bona ſunt tñ frigida et cito deſtructibilia. Qñq vero rareſcit. i. ſubtilat̄ per peinentiā. et tunc ſerenatur per ḡtiā. Item mūdus assimilat̄ marī. Primo quia maē eſt multorū p̄ rīculorū ſtentiuū. Et em̄ mare per culofū. Drio ppter motū Mat̄: viii. Motus magnus factus eſt in marī ppter quē motū mare eſt tempestuo ſū pcelloſū et tumultuoſū. Et ita mare mūdi eſt tempestuoſū ex guer ra. pcelloſū ex iſfortunis. tumultuoſū ex iniquitatibus et vicijs. n̄ Corin̄: xi. Periculis in marī. Se do ppter ventum. Eſt in marī ipul ſio contrariorum ventorū. Dame. n̄. Quatuor venti pugnabant in mari. Nā ut ventus auster eſt p̄n̄ pſperitas. ut aquilo adūſitas. Ori entalis inspiratio grē. Occidental ſuggestio malicie. Tercio eſt p̄ rīculoſū ppter defectū tam ſciz nauis q̄ naute. i. gubernantis. Nauis em̄ ſive lignuz ē quo habem⁹ transīe. hoc mare eſt hoc corpus qđ eſt vas fragile ppter paſſibilitatē. graue ppter peccati onerositatē. et multis foraminibz penetrabile ppter ſenſu um fuſceptibilitatē. Sunt em̄ ſefus vt foramina quedam per que mul

ta mala ingrediuntur. Item eſt fe quēter defectus naute piti. i. rōmis prudentē regentis. Omnia hec peri cula ſetiūt hoies piti in mari hui⁹ mūdi Eccl̄: xlvi. Qui nauigāt ma re narrant picula eius. Secundo mare eſt animātu et multipliciuz monſtrorū pductiuū. Unde ſedm habanū plura mōſtra pductit ma re q̄ tra Ps̄. Hoc mare magnum et ſpaciuſum manibus. illie reptili a quorū nō eſt numer⁹. Ita in marī mūdi ſunt aiantia diuersa et mō ſtruosa multa. nō tantū corporali ter ſed etiā ſpūalię. Sūt em̄ in mū do hoies aiales. i. ſenſuales ad mo dum pſciū. ſedm illud. Facies ho minis ſicut pſces maris. et dicuntur aiales. i. ſenſuales nō ſapien tes illa que dei ſūt. quia aialis ho mo nō percepit ea que ſūt ſpiritus dei ut dicitur. i. Corin̄: ii. Itē ſūt monſtrouſi velut ille belue. de qui bus habetur Daniel. iii. q̄ furgebant de mari. Nam p̄ma que erat ſimilis leoni ſignat ſuperbiā vite. ſe da que erat ſimil' vro ſignat voluptatē carnalis ſcupiſcentie. tercia que eāt ſimilis pardo ſignat cupiditatem avaricie. quarta que ha bebat dentes ferreos. tribiles ſignat crudelitatem malicie. Tercio quia mare eſt nubium et nebule et ventorum generatiuum. Et ſimili ter etiā mīndus generat nebulas errorum. nubes viciorum. ventos pſecutionum ſive temptationū. ppter quas precipitanſur et ſuffo canſ mīli Mat̄: v. Grex precipita tus eſt in mare. et fuit grex porcorum id eſt hominum carnaliter viuentium. Quarto quia mare eſt lune imitatuum. dicit em̄ Phūs in libro de p̄prietatib⁹ elemētorū. q̄ mare imitāt naturam lune. Nā

sicut ad amantem sequitur ferrum  
sic mare sequitur luna cursum. **Vn**  
de semper est mare in summo aug-  
mento et vigore quando luna est  
plena lumine sive versus celum ut in  
nouilumio. sive versus terram ut in  
plemlumio. Et sicut luia in suo lumine  
plus proficit vel deficit sic mare ere-  
scit amplius vel decrevit ut supra  
dictum est capitulo. xlviij. Sed sicut  
mare ipsius imitatur lunam. Ita mundus  
sequitur fortunam. Vnde sicut cre-  
scit vel minuitur fortuna alicuius ita  
multum vel parum eius appre-  
citur mundus. Vnde metrice dicitur  
**Cum fueris** felix multos numerab  
amicos. Tempora si fuerint nubila  
solus eris. Item mundus assimili-  
latum de seruo. Primo quia de ser-  
tus est locus infuctuosus. Non enim  
tolitur nec seruitur. sic mundus id est  
mundani homines non scanduntur  
aratro penitentie. nec recipiunt semini  
na doctrinæ ita ut eis applicetur. nec  
semene diuine gratie. a ideo nec fruc-  
tu operum producit meritorios exter-  
ne glorie. **Ie.** de cimo septimo. Erit  
quasi mirice in deserto que scilicet  
sunt infuctuosæ. Secundo quia  
desertus est locus spinosus id est spi-  
nis et retribus plenius. Et sic etiaz  
in mundo habundant spines id est  
sollicitudines temporalium que metu-  
inquietat. vel spina. i. punctiones tri-  
bulationum que cor vel corporum cruciat.  
vel spina. i. mordifications peccato-  
rum que conscientia pungit et lecerant  
**Jud.** viij. Conterat carnes vestreas  
cu spinis tribulatique deserti. Ter-  
cio quia desertus est locus periculosus.  
Est enim venenosorum animalium domicili-  
um. scilicet latibulum et latronum habi-  
taculum. Sic in deserto mundi sunt  
animalia venenosæ per luxuriam. **Mala-**  
diciunt hereditatem eius in dracones

debiti. Ita sunt ferentia. feri per superbia.  
Vnde superbo regi Nabuchodonosor  
dictum est. Excent te ab hoibz et  
tu bestias feris que erit habitatio tua  
Ita sunt in deserto mundi latrones  
per avariciam. Qui enim pauperes vniuersitatis  
et exactioibz et alios tributis spoli-  
ant mundi latroes vocati. **Corin.** xi.  
Periculis latronum. Quarto quod  
desertus est locus defectuosus. quod est  
locus situs a ariditatibus scilicet aqua  
**Ps** In terra deserta iuria et iaquosa.  
Ita in hoibz mundanis est ariditas  
et sitis mordacitas appetitus et insatiabilis  
circa peccata et temptationis. **Ps**  
Furientes et sitiientes aia cor in ipsius  
defecit. Et hoc est quia deficit eis  
aqua scilicet gratia que hanc sitim iordanum  
extinguit. **Io.** nn. Si quis bibit ex aqua quam ego dabo ei non  
sitiet in eternum. Vbi ergo haec aqua  
deficit est sitis insaciabilis. **Osal.** A  
mima mea sicut terra sine aqua tibi.  
Quinto quia desertum est locus  
est tuos. scilicet ardoribus solis ex-  
positus. Habet enim mundani  
stinium ardorem solis scilicet iordanum  
amorem prosperitatis. **Tobelis.** I. Igne comedit speciosa  
deserti. Et vocat ignem ardentissi-  
mum ardorem solis qui est inordi-  
natus affectus cupiditatis de quo  
in **Psalm.** Imo. Per diem sol non uide-  
te neque luna per noctem. Sexto  
quia desertum est locus metitulosus  
quia est locus horroris et vaste soli-  
tudinis. Est enim mundus illa solitudo  
deserti. De qua dicitur in **Deut.** viij.  
Ductor tuus fuit in solitudine magna atque terribili. in qua erat ser-  
pens flatu adures et scorpio et dip-  
sus. Serpens flatu adurens est ipse mundus qui flatu sue cupiditatis  
inficit. Scorpio in facie blandiens  
et utroque pugnes est caro sive voluptas

corporis dipsas autem latentes in  
terficiens est dyabolus et hec timo-  
rem debent incutere et horrorem. **S**eptimo qd desertus est locus deui-  
us. locus enim est desertum deui-  
us et erroris. **Vnde Ps.** Errauerunt  
in solitudine in maquoso. viam ci-  
uitatis habitaculi non inuenierunt.  
**S**unt enim in deserto vie deuie feu-  
ticibus plene arenose lapidose pul-  
uerulente fetulente et alios incom-  
modis onerose. **S**imiliter in mundo  
sunt viae deuie iracundorum. quia  
precipue ira facit a ratione de uia  
re. **S**ed fruticibus et rupribz plene  
sunt viae pigrorum. secundum illud  
**P**rouerbiorum. xxiiij. Per agros  
pigri hominis transiit et per vine-  
am vici stulti a etee totum repleu-  
erat vertice. operuerant su perficiem  
eius spine ac. **Osee. viij.** Sepiam  
viam tuam spims. **V**ie autem areno-  
se sunt viae auarorum qui aurum  
querunt. Omne enim aurum tam  
qz arena e exigua ut dicitur. **Sapi-**  
**etie. vi.** **S**ed lapidose et scandulo-  
se sunt viae superlorum. **Ecclesiasti-**  
**ci. xxii.** **V**ia peccantium complan-  
tata lapidibus. **S**ed via puluerulē-  
te sunt viae gulosorum qui nutrīunt  
puluerem id est corp in puluerē  
reuersurū. **Ecclesiastici. xii.** Neuer-  
tatur puluis in terram suā. **F**etu-  
lente autem sunt viae luxuriosorū  
qui fetent per eaēis corruptiones.  
**Omnis** quippe caro corruerat via  
suam. **Genesis. vi.** De cadaueribz  
eorum ascēdet fetor. **Psaie. xxixiiij.**  
**V**ie autem onerose et difficiles sunt  
vie inuidorū qui ex multis torque-  
tur. **Sapietie. quinto Lassati sum⁹**  
in via iniquitatis et prditionis. a  
bulauimus vias difficiles. **Omnis**  
ergo peccatorum via est sicut via  
deserti de qua dicitur. **vij Regū. nnj**

Abierūt per viā deserti tota nocte  
**¶** Item mundus est similis spelū-  
ce. Est enim spelunca fouea subter-  
ranea a speculādo dicta. habet em̄  
ex parte lucis introitū latū. sed  
terminum habet acutum. **Vnde** lo-  
cus est lucid⁹ in ingressu. obscur⁹  
in progressu. sed arctus a insipid⁹  
in egressu. si tamē inueniat̄ eges-  
sus ut dicit **Damasceñ**. **S**ic homo  
mūdum ingrediēs habet introitū  
lucidū dum in vita nascitur. qui  
vita erat lux hominū. s habet p-  
gressum obscurum quia scilicet in  
mundo viuēdo multis tenebris ig-  
norantie et peccatoruz inuoluitur.  
**S**ed habet egressum artum et insi-  
pidum dum moritur. **Nichilomin⁹**  
tamen mundus est locus ad specu-  
landuz. **Apo. prima Cori. xiii.** Vi-  
dem⁹ nūc p speculū in emigate  
**C**aplin. lī.

**M**utatur hō sex mōdis sp̄i-  
tualiter secundum qd sex  
modis mutat̄ res corpo-  
raliter. **S**ex sūt enim secundū. **Phm**  
species mutationis que competit  
vite spūali scilicet corruptio. gene-  
ratio. augmentum. diminutio. alte-  
ratio. a loci mutatio. **C**orruptio fit  
salubriter in homine penitēte per  
peccati destructionē. **Apo. Ho. vi.**  
Destruatur corp⁹ peccati ut ultra  
non seruiam⁹ peccato. **Gen. xx xv**  
Mūdamini ac mutate vestimenta  
restra. ipā em̄ peccati destructio ē  
mētis mūdacio. **Gnatio** vero fit in  
penitēte p grē renouacionē. qua-  
fec̄ cōfēt̄ hō nouū ēē gratitū .  
**Pet. iiij.** Quasi mō geniti infantes  
rōnabiles sine dolo lac cōcupiscite  
**S**z q talis grā pendet ex deō grati-  
am infundente dicitur in **Ps.** Mu-  
tabis eos et mutabūtur. **Tugmen-**  
tū fit i p̄ficiēte p ȳtu tū extēhōnez

Deo, quia eto Justorum semita qua si lux splendens procedit et crescit usq ad perfectum diem Et quia talis profectus est per gradus vñ virtutum vel. vñ don oris dicitur Danielis. nn. Septem tempora mutabunt super te ¶ Diminutio fit in prudenter p humilitatis reputatione secundum illud Apostol. i. Co. xv. Eggo sū minimus apostolorū qui nō sū dignus vocari apostolus ¶ Alteratio vero debet fieri in presidente per morum mutationē. Nam p̄ceptus ad prelationem assumptus mutat et origē debet mores iordinatos sic dictū fuit sa ubi. i. Regū. x. Mutaberis i viꝝ alterū Locū mutatio fit in sapiente per diuersorū cōtemplationem Est enim triplex motus circularis hacten circularis et obliquus Huc enim triplicē motū beat⁹ dyo. attribuit aie. nn. capitulo de diuinis nominibus sic Nā quia motus circularis ē secundū quē mouetur ab quid vniſormit̄ circa idē cētr⁹. id operatio intelligibilis que simpli citer habet vniſormitatem dicitur ē circularis et hoc ē quādo aia relictis exterioribus ad seipſā regresa cessate discursu fugit intuitū suū in cōtemplationē vñ simplicis veritatis Et tāde pretermis omnib⁹ in sola dei cōtemplatione persistit Talis enim aie motus dicitur vniſormis quia remouet̄ triplicē diffōmitate ¶ Primo a diffōmitate rerum exteriorum per hoc q̄ illis relictis anima redit ad seipſā. Et iste erat motus siue circulus sanctorū animaliū Eze. i. Animalia inquit ibant ad exteriora consideranda et reuertebantur ad interiora cōtemplanda ¶ Secundo a diffōmitate discursuum interiorum scilicet ex hoc q̄ relicto discursu ratiōis fugit

intuitū in suū in contemplatio vniſormis simplicis veritatis Vnde hec ē vniſormitas de qua dominus dixit marthæ Lu. xi. Porro tñum est necessariū ¶ Tercio remouet̄ diffōmitas intellectus cū pretermis omnibus in sola dei contemplatione persistet et hāc vniſormitatez appetebat philippus dices Io. decima quart o Domine ostende nobis pacem et sufficit nobis. Motui autem recto assignat beatus dyo. illam operatioz intelligibilem qua proceditur de uno in aliud. sicut quā do aia procedit ab exteriorib⁹ sensibilibus ad intelligibilem cognitionē Motui autē obliquō qui oppositus est ex recto et circulari assūlat illa operatio intellectus que habet aliquid vniſormitatis sīc cum processu ad diuersa. prout sez anima illuminatiōnib⁹ diuinis ratiōtina do vt̄. Capitulum. lin.

**N**egocia secularia assūlāt receptaculis aq̄rum et hydri bus ingētib⁹ que sūt i eoz p̄ore ēre i quibus ut dicit Theofraſt⁹ a Seneca refert generat aialia inſormia et tardi motus et cetera ut plurimū sicut sūt talpe Pisces etiā pinguissimi ut dicit generat i illis flumib⁹ de quib⁹ qđā om̄ederūt et mortui sūt. Sic qui negoçis secularib⁹ iplicat efficiunt aiales p̄ cōcupiſcētā Jude secundo Vñ sūt q̄ ſegregat ſemetipſos animales ſpiritum nō habētes. Itē iſo zmes p̄ maliciā Contra quos dicit Ap⁹. No. xii. Nolite ſormari huic ſeculo ſi rōmam. Tardi mot⁹ p̄ negligētiaz Pro. xx. dicit piger leo ē i via Itē tec̄i p̄ ignoratiā. Math. xv. Simile illos tec̄i sūt. Item om̄edētes de talib⁹ eos imitando vel eis ſe ſoumādo ſp̄ualit̄ moriūtur. et p̄p̄ea

Dicitur. n. ad Thimo. n. q. Nemo militans deo implicat se negotiis secularibus ut ei placeat cui se probauit Vbi ostendit apostolus q. ne gocia secularia tria mala faciunt hominem? Pemū est q. impediunt dei militiam Vnde dicit. nemo militans deo Et figuratum est in dauid primo Regum. xvii. qui induitus armis saulis non poterat ire ad pugnam contra philisteos quod usq. exiuit illa Saulis enim arma sunt secundum negotia quib. impeditur miles dei ne pugnare valeat contra dyabolum Vnde talia arma impediunt non defendunt q. arma militie nec non carnalia sed spūalia sunt ut dicit Thero. in epistola ad paulinum Secundum malum quia implicant humanam vitam Vnde subdit implicat se negotiis secularibus Negotia enim seculi hominem implicant et inuoluunt et inuoluendo detinent ut non possit ab eis cum vult exire Facilitet enim tales a mundo superaffit. secunda Post secundo Vnde tursus implicati superatur Item negotia secularia implicant et inuoluunt hominem ita ut faciant eum in multa peccata cadere Et propter hoc dicitur Eccl. xxxviii Qui implicatus est habudabit malitia Tercium malum est quia impediunt diuinam gratiam per quam homo deo est acceptus. et ideo subdit ut ei placeat cui se probauit. q. si dicat. si se implicaret non ei placet Et ratio est q. subtrahunt hinc a spiritu alibus Hebre. x. Si subtraherit se non placebit anime mee Capitulum. lvi.

**O**bedire superioris mandato et consentire prudenter consilio debet homo celeriter Sed proprio sensu credere vel propriu-

appositum implere tardius eum portet Cuius exemplum apparet in motibus planetarum. qui motu suorum orbis scilicet firmamentum qui est ab oriente in occidentem mouente velocius scilicet in una die Nam rapidus firmamentum singulis diebus ab oriente ad occasum trahiatur. motu australi quo mouetur easterno ab occidente in orientem tardiori tempore perficiunt cursum suum Nam secundum computationem astrologorum unusquisque tanto mouetur tardius quanto magis distans est a centro Vnde secundum eos motui lune reputatur tempus unius mensis Soli mei curio et veneri reputatur tempus unius anni Marti autem dantur duo anni Ioui. xii. Saturno. xxx. Stellaris autem fixis. xxxvi. milia annorum Et sic patet q. planeta seu stella quanto alcior tanto in suo motu tardior Quia quanto aliquis est maior vel sapientior tanto debet esse in se suum humilior et in factu suo major et consultior Non enim tarde fit quod bene fit. sicut Octavianus ipatos legit dixisse scilicet ubi vobis Satana inquit cito fit quicquid bene fit. Proximorum. Qui festivus est pedibus offreditur Capitulum. lv.

**O**ndo fratribus predicatorum similis est motu lybanii Vnde in honorem patrum eius scientie beati dominici legitur Euagelium Matthei. v. ubi dicit Non potest ciuitas abscondi super motum posita Nam Ciuitas istu motu praegressa et decorata est ipse ergo ordo eius praeue motu lybanii assimilatur Primo propter cuius eminentie Est enim lybanus mons fennicus altissimus qui omnes montes illius regionis excedit Et sic ordo fratribus predicatorum omnes alios videtur excedere quam

orines ex ipsa sua origine et nomi  
ne. ex eo quod maxime assimilatur re  
ligioni christi et apostolorum. ipse e  
st enim christus apostolos suos principa  
liter elegit et religionem eorum i  
stituit ad officium predicandi. Vnde  
de ait Io. xv. Ego elegi vos ut ea  
tis et fructum afferatis scilicet ani  
marum ac. Nulla autem est hodie  
alia religio que a suo principio fu  
it instituta ad hoc officium nisi or  
do fratrum predicatorum. Vnde  
fundatori ipsius ordinis scilicet be  
ato dominico dictum est per visio  
nem ab apostolis petro et paulo  
quorum unus sibi batillum et alterum  
librum obtulit. Vnde et predicat quo  
maz a deo ad hoc ministerium es e  
lectus. quod et ipsum nomen declarat  
quod ordo predicatorum vocatur. Et  
ideo merito de hoc monte. id est ordine  
intelligi potest illud Psa. 110. Erit  
mons domini dominum in vertice mon  
tium ac. Secundo propter libanum  
obedientie vel reverentie. Dicit enim  
libanus a thure quod ibi nascitur ex eo  
quod thus deo libatur et cultui eius  
offeretur. Si iterum in ordine fratrum predi  
catorum precipue reperitur libanum  
obedientie per quam seipso deo offe  
runt in odorem suavitatis. eo mo  
do quo dicebat apostolus. n. Th  
is quarto Ego enim iam delibor Ca  
nicorum quarto. Vadam ad montes  
mirre et ad collem thuris. Ter  
tio propter candorem continetie  
Nam libanus candidus interpre  
tabilis quia perpetuis minusdecora  
tus. Wie eadem est in ordine predicato  
rum propter obseruantiam perpe  
tue castitatis que est ut quidam ca  
dor carnis Ie. de cimo octauo. Nu  
quod de petra agri deficit mix libanum  
quasi dicat non deficit Po. Niue  
dealbuntur in selmo mos dei mos

pinguis. Quarto propter emanati  
onem sapientie Est enim lybanus mos  
aque indeficiens. Unde ibi erat putei  
duetum aquarum que ipetu fluebat  
de lybano. ut dicit Cant. nn. Ita  
est lybanus fons et origo fluminum.  
Ex cuius radice oriuntur duo fontes scilicet  
Jor et Dan qui simul iuncti Jordani  
mos nomine efficiunt ut Ihero. dicit.  
Ita in ordine predicatorum est pu  
teus aque viuentis et indeficientis  
id est profunditas sapientie salutaris.  
Vnde emanat fluvia doctrine spiritualis.  
Sed duo eius precipui fontes fue  
runt duo eius eximii doctores. scilicet  
frater albertus et frater thomas. q  
similiter non solus tamen sed etiam op  
tionum concordia mirabilem flu  
uum sapientie profuderunt regiom  
israelitarum id est ecclesie fidelium.  
prout in eorum libris qui sunt qua  
si innumerabiles euidentius clarez  
Plures etiam alii putei viuentis  
aque id est doctores profidissimi  
pleni aquis salutaris scientie in hoc  
ordine fuerunt et sunt in quibus  
aqua sapientie huius ordinis inde  
ficiens perseverat. Josue quarto  
Steterunt aque in loco uno et ad  
instar montis et cetera. Quinto  
propter suavitatem redolentie  
Est enim mons lybanus mons ve  
dolentie et aromaticitatis. propter  
quod dicitur Ecclesiastici. tricentum no  
no. Quasi lybanus odorem suavi  
tatis habete et cetera. Ibi enim sunt  
arbores thuriferae et herbe odoriferae  
re plurime crescunt ibi. Et ita etiam  
simili modo in ordine predicatorum  
sunt arbores thuriferae. plurimi fra  
tres magne devotionis et multe or  
ationis. Nam thura sunt incensa si  
gnant orationes sanctorum. ut ha  
bet Apo. viii. Item sunt ibi herbe  
odoriferae. et plurimi fratres magne

Opinomis odore bonie famie vndiq  
diffundentes Eccl. xxiiij. Quasi li  
banus non incensus odor meus Vn  
de inter montes aromaticos iste id  
est inter religiones sanctorum seu  
ordinis ordo iste beati dominici p  
cipiu[m] locum tenet Et de his aro  
maticis montibus dicitur Can. octa  
uo fuge dilecte mi assimilac capre  
e h[ab]itu[m] q[uod] ceruorum sup montes  
aromatuz. **S**exto ppter fertilita  
tem gratie Nam ppter roris habu  
dantiam et pluuarum frequentiam  
herbis abundat precipuis pascu  
is uberrimis et fructibus optimis  
Sic in ordine predicatorum habu  
dat eos diuine gratie pluvia spiri  
tualis doctrina Et ideo sunt ibi her  
be virtutum pascua scripturarum  
et optimi fructus animarum Os[car]e  
xiiij. Crumpet radix ei[us] ut lybam  
ib[er]i rami eius. et erit quasi oliua  
gloria eius. et odor eius ut lybam  
Conuertentes sedentes in umbra  
eius vivent tritico. et germinabunt  
q[ui]s vinea memoriale eius q[ui]s vini  
lybam Vnde iste in montes fructife  
ros siue herbiferos i. ordines saluti  
feros. de quibus dicit in Ps. Qui  
produceit in montib[us] fenum a her  
bam re. piguissimus et fertilissimus  
existit. et ideo est mos eius piguis  
ut supra allegatum est. **S**eptimo  
pter quietem confidentie Nam e  
mons confidentie et securitatis quia  
qui ibi deueniunt a venenosis om  
nibus tuti sunt que aromaticitate su  
a fugere coguntur Ita in hoc venerabi  
li ordine confident requiescit eccl[esi]  
a tuta scilicet ab omnibus veneno  
sis id est universis hereticis quos  
principue iste ordo fugauit sua sapi  
entia et virtute Vnde iste est mos  
firmissimus et securus de quo dici  
tur Exodi xv. Introduces eos et

platabis in monte hereditatis tue  
firmissimo habitaculo tuo q[uod] ope  
ratus es domine. **O**ctavo ppter pul  
chritudinem et ameitatem appare  
tie scilicet ppter virentiam arborum  
Et sic ordo predicatorum etiam in  
apparentia exterioris habitus pul  
chritudinem et decentiaz habet. et  
hec representat pulchritudinem spi  
ritualem que debet esse in eis qui  
talem habitum portant scilicet et  
albedo mundicie a ingredo penite  
cie Psaie. xxv. Gloria lybam da  
ta est ei decor carneli re. Psa. Iij.  
Quam pulchri sunt montes re. **N**ono ppter medicamenta pruden tie  
Sunt enim in hoc monte species a  
herbe aromaticae contra diversa ge  
nera morborum **C**aticoz quarto  
Nardus et crocus et fistulas et cy  
namonum cum unueris lignis ly  
bam Sic in ordine predicatorum sunt  
prudentissimi confessores et consili  
atores scientes contra omnes ani  
marum morbos debita consilia et  
remedia adhibere. ppter q[uod] de isto  
monte dicitur Genesis decimo no  
no In monte te saluum fac ne et  
tu simul pereas

**C**aplin. lvi.

**P**assio xp[i] assimilatur most  
ti morian **P**rimo ratio[n]e  
immolationis Nam hic fu  
it ille mos in quo Abraham ysaae  
filium suum super aram posuit ad  
immolandum Et similiter cristus in  
passione fuit positus in ara crucis ut  
immolaretur pro nobis Vnde dicitur  
Genesis duodecimo Cum col  
ligasset ysaae filium suum posuit  
eum in altari super struem liguron  
extendit q[uod] manum et arripuit gla  
diu[m] ut immolaret filium suu[m] Si  
quidez ysaae christu[m] dei p[re]figurauit

qui fuit pro nob̄ ligatus a patre etiā pro nob̄ passioni expositus. in altari id ē in alto aere super lignū crucis affixus. et vehementissimi doloris et passionis gladio cōfossus et pro nostris peccatis deo patri i molatus. Et totum hoc fuit i mōte predicto. i. in altitudine diuīne dispositiōis pōndinatū. Ge. xxii. Tolle filium tuum om̄igem̄tum quem diligis. atq; in holocaustum offer eum super unum montium quem mōstrauero tibi. ¶ Secūdo ratione mortis Nam fuit ille mons in quo Jacob dormiuit et scalaz porrectā usq; ad celum consperxit. Genes̄is vicesimo octauo dormitio autē Jacob in monte fuit mors cristi in cruce. et q; vidit schalam ad celum ostendit q; per humilitatem mortis in cruce meruit gloriam ascensiois in celum. secundum illud Luce vltimo sonne oportuit pati cristum. ¶ Item per hoc idem ostendit q; per passionem crucis aperta est ianua regni celestis. ¶ Tercio ratione redēptionis Nam hic est mons ḡtie quēm monente angelo dum populus cedēt dauid ab ornan iebus eo iusto precio emit. ubi altare in stituit et hostias imolauit sieq; plato deo populi plaga cessauit. i. Paralipomeno vicesimo pmo In quo prefigurata est et humānū generis iusto precio sanguinis cristi redēptio. et ipsa cristi immolatio a dei placatio siue redēsiliatio a eleborum liberatio. ¶ Quarto ratione orationis Nam ibi Salomō domū orationis id est templū edificauit tertio regum sexto Ita edificauit cristus multiplicium orationum genera in passione sc̄ruce. siue p̄ calicis translatione Luce vicesime secundo. Siue pro mimicorum com

punctione Lu. vicesimo tertio. siue pro spiritu sui susceptione. in eodem Et in omnibus erauditus est pro sua reverētia ut dicit Apostolus Hebreo quinto ¶ Item passionis cristi frequēs meditatio eleuat animam a terrenis Nam testa cui pleā rōre bene clausa i calore forti posita iuxta hastam ascendit a terra per hastas. Qui testa est mēs deuota que rōre plena est quando est ad lacrimas per compunctionē parata. sed tunc ē bene clausa q; stat sub humilitatis custodia. Tūc autem iuxta hastam ponitur quādo iuxta crucem locatur. et si sit i forti calore id est feruēti passionis cristi meditatioē. vel feruenti cristi amore. scilicet ut bene contempletur et sentiat. q; vehementem et ineffabilem amorem ieruce nobis cristus ostendit. tunc mirabiliter eleuabitur et rapietur a terrenis. Vnde cristus dixit. Ioh̄is duodeci mo Ego si exaltatus fuerō a terra omnia trahā ad me ipsum. Nam si calor solis attrahit vaporem multo fortius amor et virtus cristi attractit mentem.

### Capitulū. Ivn.

**D**atienter sustinete grauiā et non perturbari ex eis. docet nos terra. Que secūdum Psidorum ideo vocatur soluz quia est elementum solidum cuiuslibet ponderosi corporis sustinens totam molē. propter quod que libet grauiā susuz mōta quo usq; stabilem tangant terram manent penitus inquieta. et continuant motum suum quo incepunt moueri. sed quietantur cum peruenient ad eam. Similiter fortis et patientis solidum habet animum ad q; libet onerosa et grauiā eq̄nimiter

tolerāda · nec generat grāuis res aliqua perturbationem vel inquietudinem in eo qui etiam inter inq̄ etudines solus quietus manet et firmus Sed istam soliditatem a similitate caritas operatur in anima quia caritas patiens est a omni a suffert ut dicit. i. Cori. xiiij. Nec vera sufferētia est que sine caritate est quia vera patientia est que ipsum amat quem portat Nam tollere et odire non est virtus manus etudinis · sed velamen furoris sicut Gregorius dicit Sed notandum est quod terra hoc sit suum stabilis quo ad situm est tamē summe passibilis per effectum Et similiter homo patiens licet de propria non irritetur iniuria nec tribulatioetur taretur tamē alienae miserie valde et ex corde compatitur Vnde apostolus quod de sua infirmitate comotus non fuit aiebat. iij. Cori. xi. Quis inferatur et ego non inferor re.

**Capitulum. Ivin.**

**D**ecatum assimilatus ignis in triplici ratione. Prima ratione ardoris · est enim aliquis ignis qui maxime excedit in ardore scilicet infernal. aliquis excedit in fetore scilicet sulphuris aliquis vero in terrore ut ignis fulguris Primus ignis infernalis est ignis luxurie Eze. viij. Ab aspectu lumborum eius deorsum ignis. Lumbis enim deorsum sunt instrumenta luxurie · hic autem ignis est demigatus. Vnde infernales nigri pinguntur propter obscuritatem culpe et penitentia Ignis autem luxurie demigat perfumum infamie Jobelis. in. Dabo prodigia in terra deorsum sanguinem ignem a vaporē fumi Terra deorsum est caro de terra sumpta · que est pars hominis infama · ex

cuius videlicet luxuria plurimū sequitur sanguis · sanguinis effusio · et ignis id est totū pustulētū inflamatio et etiam vapor fumi · fame de migratione Item iste est ignis consumptiuus Job. xxix. Igne est usque ad consumptionem deuorās deuorat enim luxuria usque ad consumptionē anime per gratię expulsiōnē usque ad consumptionē vite per humoris resolutionē · et usque ad consumptionē temporalis substantiae per viuiciarum effusionem Luce. xv. Dissipauit substantiam suam viuendo luxuriose Itē iste ignis est detinuus · non enim ex igne inferni potest aliquis erui nisi diuino miraculo · sicut erutus dicitur Lazarus resuscitat⁹ a cristo Vnde dicitur quod postea nunquam risit ex horrore illarum penarum inferni quem conceperat Sic etiam ex igne luxurie non potest aliquis liberari nisi diuino miraculo et gratie ipsius suffragio Sapientie octauo Non possum esse contineens nisi deo det Vnde necessaria est sanctorum oratio ad talēm genitiam impetrāndam Numeri. xi. Eravit moyses et absortus est ignis Item iste ignis luxurie est fomentum suorum susceptiuus Siquidem hunc ignem luxurie nutrīunt et fouent uiuenium lascivie Psalmista Juuenes eorum comedit ignis scilicet luxurie Itē diuinitarum copie Psalmista Exarserunt sicut ignis in spiritu spine enim dicitur diuinitus propter punctionē sollicitudinum · que multum tamen luxurie prebent appetitum Item de licet affluente Job. xxix. Terra de qua orbatur pars scilicet deliciarum in loco suo igne subuersa est Itē ornamentorum pompe que homines aliciunt et appetitum accendunt

**Psa. xi.** Gloriam diuina facientia dabit  
ignem et vermes. ignem id est ar-  
dore concupiscentie et vermes id est  
corruptionem luxurie vel vermes  
id est remorsus conscientie. **Secun-**  
**dus** ignis scilicet ignis sulphureo  
est ignis avaricia. qui videlicet ignis  
est insaciabilis. **Proverbiorum. xxx.**  
**Ignis** nunquam dicit sufficit. **Ecclesi-**  
**astici quinto** Avaricia non ipsebit  
pecuma. Item est inextinguibilis  
**Psalme. lxvi.** Ignis eorum non ex-  
tinguetur. Et propterea assimilat  
ignis sulphureo dicitur enim quod que-  
dam cauerne sunt in monte ethne  
que semper ardent et hoc propter  
habitudinem sulphuris cuius propri-  
etatem tenet avaricia que semper  
ardet. **Psalmus. Pluit** super peccatores  
laqueos ignis sulphuris. cuius propri-  
etatem illaqueatur a dyabolo. **Primo**  
**Thi. vi.** Qui volunt diuites fieri in-  
cidunt in temptationem et in laqueum  
dyaboli. Item iste ignis semper est  
augmentabilis quia crescente pe-  
cumia crescat etiam amor nummi.  
**Sic** etiam augmentatis lignis cres-  
tit ignis. **Tercio** ignis se vel fulguris  
est superbie. **Eze. i.** De igne fulgur egre-  
diens. hic est ignis de stolidis sive ru-  
ens per dejectiones. Nam licet super-  
bus primo ascendat per eleua-  
tiones tam postea riuit per dejectiones.  
**Job. i.** Ignis occidit de celo. hic ig-  
nis de celo cadens fuit superbia a-  
zelorum qui de celo occiderunt per sup-  
biaz. **Sicut** enim vapor fulguris pri-  
mo ascedit nube inclusus sed post  
ea cum impetu descendit a suo contra-  
rio expulsus. Ita accidit primo an-  
gelo superbiensi. **Vñ dñs dixit** Vide  
bam satanam sicut fulgur cadente ac.  
Item hic ignis est ardens per am-  
bitionem. **Psalmus.** Exarbitur ignis in fina

rogat eorum. Item hic ignis est fume  
scis per ostentationem. **Exodi. xix.**  
**Mons synay** fumigabat. **Mons sy-**  
nay altitudo superbie. **Ite;** est no-  
tes oculis per obfuscationem. **Ipo-**  
**calipsis. ix.** Dicitur quod de fumo egre-  
diente de puto obscuratus est a  
er et sol. **Item** peccatum assimili-  
latur nubi propter sex. **Primo**  
nubes ad modum spongie tota est  
cauernosa vania et vacua nulla sta-  
bilitate suffulta. sed a ventis hinc  
inde deducta. **Quia** homo qui in pec-  
cato existit omni bono est vacuus  
totus in operibus est inanis. in nul-  
lo bono proprio situ firmus. sed ma-  
gis a vento id est temptatione dy-  
aboli vel vanitate mundi ad omnia  
mala deductus. **Vnde** in epistola  
iude. huius sunt nubes sine aqua que  
a ventis circumferuntur. **Secun-**  
**do** quia nubes est ex grossis et ter-  
restribus vaporibus generata. quod  
competit specialiter avaricie que  
est ex terrenis et metallicis deside-  
riis causata. **Jeremie quinquefido**  
**primo** Qui levat nubes ab extre-  
mo terre. **Tercio** quia nubes a  
liquido est obscura et ideo solarium  
radiorum occultativa. quia peccatum  
dum aiam obtenebrat et obscurat  
videre non sinit irradiationes diui-  
nas. **Exodi. xxiij.** Erat nubes tene-  
brosa. **Quarto** quia nubes sicut  
resoluta in pluviam est valde profi-  
cia sic resoluta in ventum est valde  
noctua. **Quia** tempestatis est in ma-  
ri et in terra generativa. et ex colli-  
sione sua aeris inflammativa. et cor-  
ruptionis et tonitruis causativa.  
et maxime illa que ex vaporibus  
fetidis et putridis generata valde  
est infectiva et corruptiva. **Hec au-**  
**tem** precipue contumacie vicio super-  
bie que omnia perturbat. rixas

generat. corda ad mala inflamat et  
sturbat et temeraria timoris et mo-  
x corruptionem causat. in. Regum.  
xxvii. Celi obnubilati sunt et nu-  
bes et temeraria. Et Eze xxxviii. Asce-  
des quasi tempestas temes et qua-  
si nubes et operies eram. Et i Ps.  
Nubes trahierunt grandio et carbo-  
nes ignis. Et iterum in Ps. Vox de-  
derunt nubes scilicet temeraria. sed in illis  
Vox temeraria tui in rota Exo. xix.  
Ceperunt audiri temeraria et incare  
fulgura et nubes densissima operiu-  
it montem. ¶ Quinto quod nubes  
est hominum deceptio. quia cum fu-  
erit nubes ex siccis vaporibus gene-  
rata pretendit aquam esse futuram.  
sed in fine causatio venit et turbati-  
nis est propositio. Ita peccatum in  
tale omnes homines decipit. quia  
dum suauia et saurosa promittit in  
fine nichil aliud quam penam inferni  
persoluit Pro. xxv. Nubes et ven-  
tus et pluvia non sequentis. Vir glo-  
riosus et promissa non complens. ¶ Sex-  
to quia si nubes via sit alteri con-  
traria tempestatis est causatio. quia  
hominis ad hominem discordia om-  
nium malorum inducitur Ezech.  
xxx. Dies nubis tempus gentium erit  
et veniet gladium in egyptum. ¶ Tertio  
peccatum assimilatur temerario pro-  
pter quatuor. Primo quia temeraria om-  
nia conquassat Ecc. xl. Substantia  
inustorum sicut flumine siccatur  
et sic temeraria magnus in pluvia p-  
sonabitur. ¶ Secundo quod temerarium  
cerebrum perturbat. quia scilicet peccatum  
rationem obfuscatur Psal. Fulgura  
multiplicavit et combauit eos ful-  
gura cum temerario perdebat Apoc. viii.  
Procedebat fulgura et voces et tem-  
eraria. ¶ Tercio quia temeraria  
timorem generat Ps. A vocem tem-  
erariae tui formidabunt. Et simile pec-

catum paucorem causat Pro. x. Pa-  
uer hys quod operatur malum. ¶ Quae-  
to quia temeraria vinum in dolens  
mutat. Ita peccatum mutat vinum  
caritatis in vinum corruptum ini-  
quitatis. Unde fit per peccatum pessi-  
ma mutatio anime de statu gratie  
ad statum culpe. et a spe glorie ad  
reatum gehenne Isa. xxix. Visita-  
buntur in temerario et motione e-  
re. ¶ Item peccatum assimilatur  
mare. ¶ Primo quia est timoris in-  
cessuum. Et hoc pertinet ad pecca-  
tum avaricie. quia avarus si non ha-  
bet semper est in sollicitudine lucra-  
di. sed si habet semper est in timore  
perendi Osee. xi. Formidabunt filii  
maris. ¶ Secundo quia mare est a  
maritudine sua dulcedinem flumi-  
num et fontium absorbitum. Ita lux-  
uria amaritudine sua absorbet dul-  
cedinem precedentium delectationum  
Pro. v. Novissima illius amara quod  
si absinthium Apoc. viii. Multi ho-  
mines mortui sunt de aq[ua] q[ua] amar-  
are facte sunt Hoc enim voluptates  
tristes habere exitus quisquis libi-  
dinem fuerit recor: ari volet intelli-  
get. ¶ Tercio quia mare est appeti-  
tus cibis et potis ablatum. Hoc fa-  
tit satietas et deliciositas gule. q[ua]a  
viventes in deliciis perdunt appeti-  
tum corporalem et spiritualem. Un-  
de et sapientia que a sapientia dicitur  
quia facit superbia sapientiam. sed in illis  
Apoc. Col. iii. Que hinc fuit sapi-  
te. dicitur non esse cum mari neque in  
deliciis regiri Job. xxviii. Sa-  
pientia ubi inuenitur et quis est lo-  
cus intelligentie? Nescit homo preci-  
um eius nec inuenitur in terra suauis  
viventium Abissus dicitur. non est in  
me. et maxime loquitur. non est mecum  
¶ Quarto quia mare cum nebulas  
et nubes generat est caliginis et

obscuritatis in aere inductiuū. **V**ox petit superbie q̄ ppter abiōes hominum et dignitatū obfuscat intellectum et rationē. vt sc̄z p̄prias mē suram homo non videat nec attendat. **E**t ideo superbus assimilatur dormīēti qui habet sensus vapore sōpni ligatos et obfuscatos. **P**ro. xxii. **E**ris sicut dormīēs in medio mari. **Q**uinto q̄r mare est radiorū solis intempiū. **E**t hoc competit iniudie que radios solis. i. gratias datas a deo in p̄pediū et intercepere conatur. **E**t ideo iniudi qui alio rū gratiā obfuscari conantur et a liquādo hic obfūctur et tandem ad eternas tenebres pducūtur. **V**nde dicit in Ep̄ Jude. **H**ū sūt fluctus fēri maris despumātes suas confusiones. sydera errātia quibus p̄cella tenebraz conservata est in etnuz. **S**exto quia mare est sui coloris immutatiū. **E**t hoc cōpetit ire. quia dū homo irascitur mutat faciez et colorez. **Ezech.** i. **A**pparuit rota una iuxta aialia habēs quatuor facies et aspect⁹ rotar et opus eaz qua si visio maris. **T**alis rota ē homo iratus q̄ stridēdo et clamādo vadit et mouet. et p̄ ipetū ire seq̄t aialia bruta q̄ efficiē similis feris crudelibus et ipetūlosis. **E**t habz q̄tuor facies et gradus. vnā put̄ ira est in eoz de. alia put̄ effūdit̄ ore sc̄z in verbū clamoris et atumeliosis. terciam put̄ pdit p̄ aliqd̄ aliud signū siue oris siue digitorū. sicut italicī inter cludūt pollicē int̄ duos digitos collaterales qd̄ w̄cāt facere sicū siue silvectū ut grammatici dicunt vel alio signo similī. q̄ta cū ope p̄ficiunt p̄cutiendo vel occidēdo. et aspect⁹ vult⁹ variatur et mutat sicut mānū. **Macha.** in. **F**acies et color immutatus declarabat internum animi

dolorem. **Q**uarto quia mare ē taloris solaris repressuum. **E**t hoc competit accidie que sua frigiditate reprimit calorem solarez. i. amoris spūalis feruorem. et aliquādo accidie ipsum spūalem et vitalem calorem. i. amorem totaliter in anima extinguit et morte spiritualez inducit. **Apoca.** xvi. **O**mnis anima vivens mortua est in mari. **Q**uarto peccati assimilatur lacui. **P**rimo ratione retentionis. quia sc̄dm **Y**sidorum **L**acus dicitur quasi locus aquae. quia stat et non fluit. Nam aquas recipit alius nō effundit. **E**t ideo ppter quietem est aquis et te ris grossior et ad potandum peior. **E**t hoc competit peccato auaricie. quia auarus bona que recipit et cōgregat sibi soli retinere conatur et alius non infūdit vel cōmunicat largiendo. vnde vult semper recipere et nūq̄ tribuere. **V**ec sc̄z auaritia vel cupiditas est qdāmodo ceteris aquis detētor. quia sicut **Ap̄**. dicit **R**adix omnū malorum est cupiditas. **A**vari ēgo et cupidi quia intēidunt solum ad cōgreganduz et cū mulandum diuitias mundi cōgreditur ipsi et colligabūt simul in lacu. i. penis inferni. vt sicut profūdetur in lacu miserie. **Psai.** xxvij. **C**ōgregabūtur cōgregatione vniuersitatis in lacuz et claudentur ibi in carcere. **E**t tāgit duplice pena que respōdebit dupliciti culpe. **N**az q̄ si erūt audi ad cōgregadū ideo cōgregabūtur cōgregatione vniuersitatis in lacum. q̄ vero manū habuerūt ad largiendū clausā ideo claudentur ibi in carcere. **Q**uarto ratione inductionis. **N**az in reatīnis paludibus et lacu dicuntur imētorum vngule idurari. Quasi aut vngule

umentorū sunt mentes peccatorū que maxie per superbiam indurāt **Damie.** vi. **Q**uis erunt eū in lacu leonū. Quasi enī lacus leonū est mā hīa et crudelitas superborū. et talis crudelitas & feritas indurat cor superbi **Lob.** xl. Cor eius indurabitur quasi lapis. ¶ **T**ercio ratione submersiois Nam in p̄fide est lacū in quo nihil natat sed oīa submersatur. et hoc pertinet ad viciū gule. quod primos parētes nostros cum tota posteritate submersit. Et multi s̄b merguntur hodie in aquis deliciarum. Vnde gulosus similis ē dāuid qui desiderauit aquam de lacu. i. suavitatem et delicositatem gule. n. **H**e. xxii. Desiderauit dāuid aquam de lacu acē. ¶ **Q**uarto ratione ebrietatis. Nam in italia dicēt esse lacus qui bibentibus tediū facit. **H**oc pertinet ad iraz que quādo exerescit nimis quasi vnum in ebrietate et rationem absorbet. a idō homo iracundus est etiam soens a amicis in tedium et grauamē. Qui a enī homo iratus quasi cēt in homines impingit. ex eo q̄ rationis et veritatis cōsiliū seu iudiciorū nō expectat **P̄s.** Non expectabunt q̄ descendunt in lacum veritatē tuaz. ¶ **Q**uinto ratione p̄fundationis Nam in quodam lacu iudee seu palestine nihil vivum vel habēs animam potest mergi vel profundari. Et hoc pertinet ad vicium accidie quo non absorbetur vel mergitur qui habet animā viventem per caritatem. q̄a caritas qua anima sp̄i ritualiter vivificatur nunq̄ est occisa seu accidiosa. Vnde quando p̄eminet in anima non finit animaz rade re in lacum accidie. Et si aliq̄s labit in viciorū accidie sicut crescit accidia ita labitur et p̄dit ipsa sp̄uaſ

vita **Tren.** in. **L**apsa est in lacū vita mea **E**xto ratione variatiois. q̄a in tra comidite ē lacū ter in die dulcis et tociens amar⁹ ut dicit p̄fid. **H**oc autē p̄petit iūdie. que quoties ex una pte dulcorat et delectat totiens ex altera contraria amaricat & contristat. **L**etatur enī mūd⁹ et exultat de dampno p̄ximi tr̄plici. scilicet de dampno persone. de dampne substatie. et de dampno fame sive honoris et glorie. **S**ed ecōtra r̄io tr̄plici amaricat. scilicet de p̄spēritate p̄sonae. de augmentatioē s̄bstātie. et de exaltatioē fame & glorie. Et ex tali varietate et tristis ens iūdia est quedā miseria. **V**ere enī miser est qui de aliq̄ miseria let⁹ ē. **S**ed adhuc misēabilior cēset q̄ de altr̄i felicitate torq̄ē. **V**n de lacu hui⁹ misēie se eductū a deo letabat p̄phā dicens. Exaudiuit p̄ces meas et eduxit me de lacu misēie. ¶ **S**eptimo rōne gn̄atiois. q̄ lacū zodomorum dīz mare mortuū. **M**are p̄t suā magnitudinē. mortuorū q̄ nichil gn̄iat viuū. **V**n nec pisces habet nec volvēres. et ideo illud r̄iferē ad vicium luxurie. p̄cipue zodomiticū ē. act⁹ nō ordinat ad gn̄iationē & solū ad delectationē. Et ideo vocatur vicium cōtra naturā. ex eo q̄ natura actū carnis ordinavit ad gn̄iationē p̄plis. Et ideo est vicium magnū p̄uocans irā dei **Apoē.** xiiii. **Q**uisit in latū ire dei magnū et calcatus est lacū. ¶ **I**tē p̄cēm assilat fōtē p̄t tria. **P**rio p̄t occupationē auācie. q̄ cēa trena itēdit **H**e. ii. **F**ōs astēdebat de terra irrigās acē. ¶ **S**ecundo p̄t ardore luxurie **Eccē.** xxvi. **S**ic viator sitiens ad fōtez os apit & loquēt de mulierē luxurio sa. **T**ercio p̄t corruptionē societatis puc̄. q̄ rūp̄t p̄ matū exē plū **Pro.** xxv. **F**ōs ēbat⁹ et vna

sorupta. Itēz peccatū in consciētiā a clausū est causa timoris a periculi sicut vapor fictus siue ventus in clusus in viscerib⁹ tre et coartat⁹ aliquo osimili supuemēte et op̄mē te ipsū et nō valēs exspirare ppter p̄fuditatē terre et soliditatē oculit terrā sibi obuiantē et obstatē et sic causat tremotū et facit terraz tremē. et aliqui est causa magnorum p̄icularū quia quādoq; facit diluia et effusiones aquarū et hiatū. et q̄nq; scindit terram et eūtē ēā et supius fit inferi⁹. Ita similit̄ peccatū in osciētia clausū et retētū est causa tremot⁹ i. timoris Mat. xxvij. Viso tremotu et hys que habēt timuerūt valde Seneç. Nichil timidū facit animū nisi reprehēibil' vite osciētia Est etiā pericolosū tū quia peccatū qd p̄ penitētiaz nō deletur mox suo pondere ad aliud tēhit. et sic est tā eadendi sicut terre motus facit eadere domos Apoç. xi. Terremotus fact⁹ ē magn⁹ et q̄rta ps ciuitatis cecidit. tū etiā q̄r dū homo diut⁹ in peccato manz deus eū sbito peuit et sruerit. sicut q̄nq; tremotus sbito fit q̄ cōmouet et sruerit Act. xvi. Subito terre motus fact⁹ est magn⁹ ita vt moverent sūdamēta nē. Et ideo bene p̄sulitur Eccī. v. Ne tardes ouerti ad dñm et ne differas de die in die sbito em̄ remet ira illi⁹ et in tēpe vindice disperdet te.

## Capitulum. lix.

**P**ecator assilat lune ppter q̄ tuor. Prīo q̄ luna est solē eclipsatiua siue obscuratiua it nos et sole inposita qn̄ occurrit sib⁹ in eadē linea ecliptica. et de hoc dictū est sup̄ ca. xlviij. Ita fili⁹ peccatū eclipsat et obscurat in aia lumen rōmis. vel q̄ m̄cōvit se p̄cēm in

ter nos et deū tollit aīe lumen grē ppter qd vie peccoz vocatē tenebrose secundū illis Pro. nn. Via impiorū te nebrosa. Et Ap̄dicit Ho. i. Obscuratū ē isipies cor eoz Tol. ii. Sol dūtek in tenebras et luna in faginē. **¶** Secundo q̄ luna est oculorū viciatiua. Nā bīm Otho. lūā efficit hoiez male dispositū in oculis et in ordinatū. Efficit em̄ in hoie vnu oculū maiore alteo a strabonez siue orbū in uno oculorū. Et subdit. hō aut̄ in cui⁹ oplexioe lune ostellatio dñū habuerit vicio in oculo nō erabit. Ita fili⁹ peccores in oculū metis p̄ue sūt dispositi. q̄r oculuz h̄nt magnū. s ad spūalia pūu. Et fili⁹ hypocrite q̄ videt festucā in oculo fratris sui trabē aut̄ in oculo suo non videt. h̄nt oculuz ad vidēdū se pūu et ad vidēdū alios magnū. Speciali ser inuidie viciū vel ire videat facē hoiez in oculū p̄ue dispositū. Vn de saule hoste Dauid dī. i. He. xvij. q̄ iā nō rectis oculū respiciebat saul Dauid. Se d' talē aspectū inuidie auferunt iusticia et pax. Nā pax remouet odium iusticia rectificat aspectum et actum. Vnde in Psalmo Orientur in diebus eius iusticia et abundantia pacis donec auferatur luna. **¶** Tercio quia luna est temporalium euētium indicatiua Ecclesiastici quadragesimo tercio. Luna in omnibus in tempore suo ostensio tempis et signum eui. Luna em̄ ut dicit Hēda si in principiō rubeat vt aurum ventos ostendit. Si in sumo ei⁹ corniculo maculis q̄ busoā migrescit pluuiosum mēlis pretendit exordium Si vero migrescit in medio plenilunium serenū pretendit. Cum vero in doctrina navigationis scintillat ad remos. in breui tēpestas futura erit. Quē h̄ n

dia peccatorib⁹ appetūt⁹. quoru⁹ q⁹  
dā sunt rubentes per ignita deside-  
ria. quidā īgrestentes per turpia  
op̄a. et aliqui sc̄intillantes per p̄  
ua eloquia. Item quidā sunt ven-  
tosi per su perbiā. quidam pluui-  
os sive aquosi per luxuriā. quidam  
vero sereni videri volunt per vanā  
gloriam. quidam tempestuosi et ī  
quieti sunt per cupiditatez et au-  
riciam. ¶ Quarto q⁹ luna ē sui sta-  
tus mutatiua nec vnq⁹ ī eodē sta-  
tu permāsua. et est luna nō soluz  
ī se mutabilis sed etiā ī effectu.  
Nam vt dicit Ptho. luna efficit hoiez  
instabilē et mutabilē de loco ad lo-  
cu discurrendo. Est etiam ī homib⁹  
q̄dplex mutatio. que adhuc de-  
signatur ī luna. Prima est natu-  
re fīm q⁹ hō variat p̄ q̄tuor etates.  
Prima est augmentatiua sc̄z ī iū-  
uentute. sc̄da est statiu⁹. que sc̄z di-  
citur virilis. tercia dicitur diminu-  
tiua sc̄z virtutis. a hec est senect⁹.  
quarta ē decrepita sive semī. que  
minuit substantiam et virtutē. Nec  
mutatio etatū sc̄bz Ptho. ī alma-  
gesti accipitur sc̄bz cīrculū lune.  
que q̄duplicat variat. Nam p̄mo  
luna crescents quo usq⁹ efficiat dimi-  
nia est ī effectu suo calida et humili-  
da. et talis est prima etas. deinde  
luna usq⁹ ad plenilumi⁹ est calida  
et secca. et talis est secunda etas. ī  
qua hois q̄plexio calido paulatim  
humidū & humēre efficitur calida &  
secca. tercio luna cadens a plenilu-  
mo quo usq⁹ redat ad medietatez  
est frigida et secca. et talis ē etas  
tercia ī qua q̄plexio quia cū humi-  
do egrediente deficit caliduz effici-  
tur frigida et secca. quarto luna a  
medio usq⁹ ad defectum est frigida  
et humida. et talis est etas quatu⁹.  
ī q̄plexio quia frigiditate ī

uale sc̄ente īducit hūttiduz extra  
neum nō iutriens nec augēs & hu-  
mectans ext̄msec⁹ qd̄ est humidū  
fleumaticū efficitur frigida per se et  
humida per accidens. ¶ Secunda  
mutatio est fortune. prout homo  
variatur sc̄bz diuersos euentus bō  
nos et malos quos etiā luna siḡt.  
Nam luna vt dicit Ptho. et Albu-  
masar aliqñ significat a eff. cit euē  
tus malos. aliqñ vero bonos. Nam  
ī sc̄bo signo existens post ascēdes  
merorē designat et tristiciam et ab-  
latiōnē substantie per fures. Et eti-  
ā ī q̄rto quinto et · vii. vīxā fugā  
et mutabilitatē. In ipso etiā siḡt  
q⁹ qui tūc īcipit regnare cito de po-  
netur. In. xii. aut ī pedimentū vīx  
ā duriciā a carcerē ex pte amicor̄.  
In oībus alīs domibus sive signis  
bonuz efficit et p̄tendit. ¶ Tercia  
mutatio est culpe quam etiā sacra  
scriptura mutabilitatē lune assiḡt  
Eccl. xxvij. Stultus autēz vt luna  
mutatur. Nam luna p̄mo apparet  
pua et corniculata. et tunc dicitur  
monoydes. quādoq⁹ vero apparet  
quasi per mediū secta sc̄z qñ est or-  
taua. vnde dicit dyethomos. quā  
doq⁹ vero nō apparet oīno plena.  
sc̄z qñ est. xi. vnde dicit āphitēcos  
quasi de sua plena rotunditate dubi-  
a. qñq⁹ vero apparz tota plena sc̄z  
qñ est. xiiij. vnde dī grecē parisiile  
nos Ita peccatiū pūū est quādo ī  
rogitatu cōcīpit. mediū cū oīsenſu  
statuīt. itegrū cū ope agit. sed to-  
talitē plenū cū ī oīuetudinē ducit.  
¶ Quarta est mutatio miserie fīm  
corpis defectuz. de q̄ Job. xij. Ho-  
mo natus de muliere breui viuēs  
tempore repletur m̄ltis miserijs.  
qui quasi flos egreditur et conteri-  
tur. et fugit velut umbra. a nūq⁹  
ī eodez statu permanet. et hāc